
CUMPLE Resultado (Observaciones) CUMPLE Resultado (Observaciones) CUMPLE Resultado (Observaciones)

 - FORTALEZA FINANCIERA: igual o superior a “A” otorgada por una sociedad calificadora de 

riesgos vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia.
SI

BRC Investor Services S.A. SCV confirmó la calificación de ‘AA-’ de 

Compañía Mundial de Seguros S.A. (en adelante, Mundial de 

Seguros). SI

Value and Risk Rating S.A. Sociedad Calificadora de Valores certifica 

que cuenta con la calificación AAA (Triple A) Para la Fortaleza 

Financiera y Capacidad de Pago para el Cumplimiento de Pólizas y 

Otras Obligaciones Contractuales

SI

Fitch Ratings Colombia S.A. certifica que, a la fecha, AXA Colpatria 

Seguros S.A. cuenta con una calificación nacional de Fortaleza 

Financiera de ‘AA(col)’, Perspectiva Estable.

17.1.1.    Reaseguros: Los oferentes deberán presentar una certificación suscrita por su

representante legal en donde se indique el nombre del(os) reasegurador(es) que

respalda(n) su oferta, el(los) cual(es) deberá(n) estar inscrito(s) en el Registro de

Reaseguradores y Corredores de Reaseguros del exterior (REACOEX), y deberá(n) tener una

calificación:

Certifico que los productos del ramo Vida Grupo, cuentan con 

respaldo de reaseguro de las siguientes compañías reaseguradoras

Certifico que los productos del ramo Vida Grupo, cuentan con 

respaldo de reaseguro de las siguientes compañías reaseguradoras

Certifico que los productos del ramo Vida Grupo e Incendio Deudores, 

cuentan con respaldo de reaseguro de las siguientes compañías 

reaseguradoras

17.1.1.    Para el Seguro de Incendio y Terremoto: A o superior. SI  - AXA Global RE Francia (A+)

17.1.2.    Seguro Vida Deudores para créditos con garantía hipotecaria: A o superior. SI
 - Mapfre Re Compañía de Reaseguros S.A. Calificación (A)

 - Hannover Rückversicherungs AG  Calificación (AA-)
SI Hannover Rück SE - Alemania Calificación (AA) SI

 - AXA Global RE Francia (A+)

 - Hannover Re Alemania (AA-)

 - Navigators Insurance Company Estados Unidos (A)

 - GENERAL REINSURANCE AG ALEMANIA  (AA+)

17.1.2. Indicadores Financieros: Las aseguradoras deberán acreditar, a través de

certificación suscrita por su representante legal y revisor fiscal, los siguientes indicadores

financieros con corte al 31 de diciembre de 2019:

17.1.2.1.   Patrimonio Técnico vs Patrimonio Adecuado: El proponente deberá acreditar

excedente de patrimonio técnico en función del patrimonio adecuado.
SI Reporta  VALOR POSITIVO SI Reporta  VALOR POSITIVO SI Reporta  VALOR POSITIVO

17.1.2.2.   Liquidez: Igual o superior a 1.5 veces SI Reporta 2,12 veces SI Reporta 1,82 veces SI Reporta 1,53 veces

17.1.2.3.   Nivel de endeudamiento: Menor o igual al 90%. SI 90,00% SI 78,00% SI 87,80%

17.1.2. Experiencia: Las aseguradoras deberán acreditar experiencia en la contratación de

por lo menos tres (3) pólizas de incendio deudores hipotecarios y/o tres (3) pólizas de vida

grupo deudores, según el o los grupos a los cuales desea presentar oferta, las cuales hayan

sido contratadas por entidades vigiladas por la SFC. Para tales efectos deberá presentar una

relación en la cual indique: Nombre de la entidad tomadora del seguro, vigencia de la

póliza, valor asegurado y prima total.

SI

Acredita Experiencia con entidades vigiladas por la SFC

- Credifamilia Compañía de Financiamiento

- Giros y Finanzas

- Banco Multibank

SI

Acredita Experiencia con entidades vigiladas por la SFC:

- COOPERATIVA FINANCIERA COTRAFA

- BANCO CAJA SOCIAL

- BANCO MUNDO MUJER S.A

SI

VIDA:

 - ITAU CORBANCA COLOMBA S.A.

 - LA HIPOTECARIA CIA DE FINANCIAMIENTO S.A

 - REFINANCIA S.A.S.

 - COLTEFINANCIERA

INCENDIO DEUDORES:

 - BANCO OCCIDENTE S.A.

 - BANCOLOMBIA S.A 

 - CREDIFAMILIA COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO S.A. 

(CREDIFAMILIA CF)

 - SCOTIABANK COLPATRIA S.A.

RESULTADO VERIFICACIÓN EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS DE 

ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL PLIEGO

COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA COLMENA S.A.

EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS DE 

ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL PLIEGO

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.

EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS DE 

ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL PLIEGO

REQUISITO SOLICITADO EN EL PLIEGO
COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A.

BANCO GNB SUDAMERIS S.A.

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 001-2020

OBJETO: Atendiendo las disposiciones legales vigentes el Banco GNB Sudameris S.A., en adelante “el Banco”, está interesado en recibir ofertas de compañías de seguros autorizadas por la Superintendencia Financiera de Colombia para la contratación de las pólizas de Seguro de Vida Deudores, y Seguro de Incendio y Terremoto Deudores que suscribe 

como Tomador a nombre de sus clientes, que son requeridas para la adecuada protección de los bienes e intereses del Banco bajo la modalidad de créditos con garantía hipotecaria, por el término de hasta dos (2) años.

Fecha: 28 de Agosto de 2020

VERIFICACIÓN REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD
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SI

Fitch Ratings Colombia S.A. certifica que Allianz Seguros S.A. 

a la fecha cuenta con una calificación nacional de fortaleza 

financiera de ‘AA+(col)’, Perspectiva Negativa.
SI

Value and Risk Rating S.A. Sociedad Calificadora de 

Valores certifica que Chubb Seguros Colombia S.A. se 

encuentra calificada con la calificación AAA (Triple A).
SI

Fitch Ratings Colombia S.A. certifica que Liberty 

Seguros S.A. a la fecha cuenta con una calificación 

nacional de fortaleza financiera de ‘AAA (col)’, 

Perspectiva Estable.
SI

BRC INVESTOR SERVICES S. A. SOCIEDAD 

CALIFICADORA DE VALORES cuenta con una 

calificación pública de Fortaleza Financiera de AAA 

(Triple A)
SI

BRC INVESTOR SERVICES S. A. SOCIEDAD 

CALIFICADORA DE VALORES cuenta con una 

calificación pública de Fortaleza Financiera de AAA 

(Triple A) 

Certifico que el producto del ramo Incendio, cuentan con 

respaldo de reaseguro de las siguientes compañías 

reaseguradoras

Certifico que los productos del ramo Vida Grupo, cuentan 

con respaldo de reaseguro de las siguientes compañías 

reaseguradoras

Certifico que los productos del ramo Vida Grupo, 

cuentan con respaldo de reaseguro de las siguientes 

compañías reaseguradoras

Certifico que los productos del ramo Incendio, cuentan 

con respaldo de reaseguro de las siguientes 

compañías reaseguradoras

SI  - ALLIANZ SE ALEMANIA (AA) SI
 - CHUBB TEMPEST REINSURANCE COMPANY 

LIMITED Calificación (AA)  - Liberty Mutual Insurance, USA, Calificación (A)

SI
 - COMPAÑÍA SUIZA DE REASEGUROS S.A., Calificación 

(A+)

 - HANNOVER RÜCKSE, Calificación (AA)

 - Hannover Rück Se (Antes Hannover 

Rückversicherung Ag.) (AA-)

 - HANNOVER RÜCK SE (antes HANNOVER 

RÜCKVERSICHERUNG AG.) Calificación (AA-)

 - COMPAÑÍA SUIZA DE REASEGUROS S.A. (SWISS 

REINSURANCE COMPANY LTD.)  Calificación (AA-)

 - MAPFRE RE COMPAÑIA DE REASEGUROS S.A. 

Calificación (A+)

 - MUNCHENER 

 - HANNOVER RÜCK SE (ANTES HANNOVER 

RÜCKVERSICHERUNG AG.) CALIFICACION (AA-)

SI Reporta  VALOR POSITIVO SI Reporta  VALOR POSITIVO Reporta  VALOR POSITIVO SI Reporta  VALOR POSITIVO SI Reporta  VALOR POSITIVO

SI Reporta 6,48 veces SI Reporta 5,17 veces Reporta 8,79 veces SI Reporta 4,73 veces NO Reporta 1,35 veces

SI 86,71% SI 87,30% 70,18% SI 77,86% SI 85,70%

NO

INCENDIO:

 - CAJA PROMOTORA DE VIVIENDA MILITAR Y DE POLICIA

 - COOPERATIVA ESPECIALIZADA DE AHORRO Y CRED 

CA 

 - INSTITUTO FINANCIERO DEL CASANARE
SI

Acredita Experiencia con entidades vigiladas por la SFC

VIDA GRUPO 

- BANCO AGRARIO DE COLOMBIA

 - BANCO W S.A.

 - CREZCAMOS S.A.CFC
SI

INCENDIO :

 - Banco Caja Social 

 - Banco Popular

 - La Hipotecaria

VIDA:

 - Banco Mundo Mujer

 - Financiera Comultrasan

 - Fondo Nacional del Ahorro

 - Banco Finandina

SI

Acredita Experiencia con entidades vigiladas por la 

SFC

 - Bancolombia -Hipotecario

 - Leasing Bancolombia - Hipotecario

 - La Hipotecaria - Hipotecario

 - Banco Agrario (incluidas pólizas de vida deudor 

Consumo e

Hipotecario)

SI

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A

EL OFERENTE NO CUMPLE CON EL REQUISITO DE 

EXPERIENCIA DEBEN SER ENTIDADES VIGILADAS POR 

LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS 

DE ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL PLIEGO

EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS 

REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL 

PLIEGO

EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS 

REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN 

EL PLIEGO

EL OFERENTE NO CUMPLE CON TODOS LOS 

REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL 

PLIEGO

CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A. LIBERTY SEGUROS S.A. SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A ALLIANZ SEGUROS S.A
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SI
Value and Risk Rating S.A. Sociedad Calificadora de Valores certifica 

que cuenta con la calificación AA (Doble A), con

perspectiva estable,
SI

BRC Investor Services S.A. SCV confirmó la calificación de (AA-) de 

Compañía SBS Seguros Colombia S.A. SI
Fitch Ratings Colombia S.A. certifica que Seguros del Estado S.A., 

cuenta con una calificación nacional de fortaleza financiera de ‘A+ 

(col)’, Perspectiva Negativa.
SI

Fitch Ratings Colombia S.A. certifica que Seguros de vida del Estado 

S.A., cuenta con una calificación nacional de fortaleza financiera de 

‘A+ (col)’, Perspectiva Negativa.

Certifico que los productos del ramo Incendio y Vida Grupo, cuentan 

con respaldo de reaseguro de las siguientes compañías 

reaseguradoras

Certifico que los productos del ramo Incendio, cuentan con respaldo 

de reaseguro de las siguientes compañías reaseguradoras

Certifico que los productos del ramo Incendio, cuentan con respaldo 

de reaseguro de las siguientes compañías reaseguradoras

Certifico que los productos del ramo vida, cuentan con respaldo de 

reaseguro de las siguientes compañías reaseguradoras

SI

 - Everest Reinsurance Company, Estados Unidos, Calificación (A+)

-  Hannover Rück SE, Alemania, Calificación (AA-)

 - Mapfre Re. Compañía de Reaseguros S.A., España, Calificación (A)

 - Scor Reinsurance Company Estados Unidos Calificación (AA-)

 - Reaseguradora Patria S.A., México, Calificación (A)

 - IRB Brasil Resseguros S.A. Brasil, Calificación (A)

SI
 - SWISS REINSURANCE AMERICA, USA, Calificación (A+)

 - Hannover Ruck SE, Alemania, calificación (A+) SI

 - General Reinsurence Corporation, EEUU, (AA+)

 - Scor Reinsurence Company,  EEUU (AA-)

 - Reaseguradora Patria S.A: México (A)

 -  Hannover Rückversicherungs AG  Calificación (AA-)

 - Catlin RE switzerkland Ltd Calificación (A+)

 - Everest Reinsurance Calificación (A+)

SI  - Hannover Rück SE, Alemania, Calificación (AA+) SI  - HANNOVER RÜCK SE Alemania, calificación (A+) SI

 - Reaseguradora Patria S.A: México (A)

 - General Reinsurence Corporation, EEUU, (AA+)

 - Hannover Rückversicherungs AG  Calificación (AA-)

 - Navigators Insurance Company Calificación (A)

 - Scor Reinsurence Company,  EEUU (AA-)

SI Reporta  VALOR POSITIVO SI Reporta  VALOR POSITIVO SI Reporta  VALOR POSITIVO SI Reporta  VALOR POSITIVO

SI Reporta 2,0 veces SI Reporta  3,69 veces SI Reporta 4,23 veces SI Reporta 6,73 veces

SI 73% NO

90,88%

No se acepta la subsanación presentada por SBS, teniendo 

en cuenta que con la misma no se acredita el cumplimiento 

del indicador en la forma como el mismo se calcula, esto es, 

dividiendo el pasivo total entre el  activo total, sin descontar 

la reserva técnica, como se aplicó a todas las aseguradoras. 

No resulta procedente en esta etapa del proceso, pues con 

ella se vulnerarían los principios de igualdad, legalidad y 

transparencia. 

Cabe anotar que en la etapa prevista para presentar 

observaciones al pliego de condiciones, la aseguradora no 

solicitó modificar la manera de determinación de dicho 

indicador.

NO 90,58% SI 79,44%

SI

INCENDIO:

 - Banco de Bogotá 

 - Scotiabank Colpatria S.A.

 - Banco Popular

VIDA GRUPO:

- Banco de Occidente

- Banco de Bogotá 

- JFK Cooperativa Financiera 

SI

INCENDIO:

 -Fondo Nacional del Ahorro

 - Banco Corpbanca Colombia S.A

 VIDA GRUPO:

- Itaú Corpbanca Colombia S.A. NO

Acredita Experiencia con entidades vigiladas por la SFC

- LA HIPOTECARIA CFC

- CAVIPETROL (No es vigilada por SFC)

NO

Acredita Experiencia con entidades vigiladas por la SFC

- FINAGRO

- INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA IDEA

- CAVIPETROL (No es vigilada por SFC)

EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS DE 

ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL PLIEGO

EL OFERENTE NO CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS DE 

ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL PLIEGO

EL OFERENTE NO CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS DE 

ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL PLIEGO

EL OFERENTE NO CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS DE 

ADMISIBILIDAD SOLICITADOS EN EL PLIEGO

SEGUROS DEL ESTADO S.A. SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A.ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA EC SBS SEGUROS COLOMBIA S.A.
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